
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 19 
DEL 22/03/2018 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL “CATASTO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO” 

AI SENSI DELL’ARTICOLO 10- COMMA 2° DELLA LEGGE N. 353/2000 “LEGGE 
QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI 

 
 
 
L’anno duemiladiciotto addì ventidue del mese di marzo alle ore 10,00 nella Sala 
delle adunanze consiliari. 

Il Commissario, Dott. Raffaele RICCIARDI,  nominato con decreto del Prefetto 
della Provincia di Alessandria n. 26237/2017 Area II del 28/12/2017, assistito 
dal Segretario Comunale, Dott.ssa  Domenica La Pepa, ha adottato la 
deliberazione di cui all'oggetto sopra indicato. 
 

IL COMMISSARIO  
 
Richiamata la Legge Regionale. 05.04.2017, n. 4, con cui è stato istituito il nuovo 
Comune denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni di 
Cassano Spinola e Gavazzana, a far data dal 1.01.2018, con sede legale presso la 
sede dell'originario Comune di Cassano Spinola; 
 
Visto il parere favorevole del Segretario comunale-Responsabile della gestione del 
personale in merito all’accoglimento dell’istanza del richiedente Sig. Giacomo 
Arch. Tofalo e al conseguente e rilascio di nulla-osta, per quanto in esso 
esplicitato; 
 
Vista la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Tecnica in merito a 
quanto in oggetto, corredata dei pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in merito alla regolarità tecnica e contabile, 
rispettivamente dai Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area Finanziaria; 
 
Ritenuto di approvare l’allegata proposta della presente deliberazione e ritenuto 
che sussistono particolari motivi di urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i,   
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 
“ISTITUZIONE DEL “CATASTO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO” AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 10- COMMA 2° DELLA LEGGE N. 353/2000 “LEGGE QUADRO IN 
MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI 

 
 



Proposta di Deliberazione per Giunta Comunale 

 

Soggetto Proponente: Responsabile Area Tecnica 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL “CATASTO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO” AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 10- COMMA 2° DELLA LEGGE N. 353/2000 “LEGGE QUADRO IN MATERIA DI 

INCENDI BOSCHIVI 

 

Premesso che: 

- con Legge Regionale 05.04.2017, n. 4, è stato istituito il nuovo Comune denominato 

“Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni di Cassano Spinola e Gavazzana, a far 

data dal 1.01.2018, con sede legale presso la sede dell'originario Comune di Cassano Spinola; 

- la legge 21/11/2000, N. 353, "Legge-quadro in materia di incendi boschivi", 

contenente divieti e prescrizioni derivanti dal verificarsi di eventi calamitosi riferiti agli incendi 

boschivi, prevede - all'art. 10, comma 2 - l'obbligo per i Comuni di censire i soprassuoli percorsi 

da incendi, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dai Corpo Forestale dello Stato, al fine di 

applicare i vincoli temporali previsti dalla medesima legge;  

- l'istituzione di detto catasto prevede infatti l'apposizione di vincoli che limitano l'uso del suolo 

per quelle aree che sono individuate come boscate o destinate a pascolo, aventi scadenze 

temporali differenti, ovvero secondo i disposti dell'art. 10, comma 1;  

- tale articolato normativo prevede che nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano 

stati percorsi dal fuoco sia vietato in particolare: 

1) assegnare una destinazione diversa da quella preesistente all'incendio, per almeno 

quindici anni; 

2) realizzare edifici nonché strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed 

attività produttive, per 10 anni; 

3) effettuare attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse 

finanziarie pubbliche, per cinque anni; 

- con deliberazione di Giunta Comunale N. 15 del 18/04/2013 dell’estinto Comune di 

Cassano Spinola, veniva istituito, ai sensi della legge 21/11/2000, N. 353,  il "Catasto delle aree 

percorse dal fuoco", consistente dall'elenco delle aree percorse dal fuoco come derivanti dai 

rilievi eseguiti dal Corpo Forestale dello Stato e risultanti dai fogli notizie incendi acquisiti agli 

atti dal comune di Cassano Spinola a seguito degli eventi di incendio; 

- il predetto elenco afferiva a particelle catastali interessate da un evento incendio 

occorso in data 13 giugno 2006, in Località Crocemina e per il quale non sono, pertanto, ancora 

decorsi 15 anni dall’evento; 

- nel corso delle successive annualità, in assenza di nuovi episodi di incendi boschivi 

ricadenti sul territorio comunale, come risultante dal sito SIM "Sistema Informativo della 

Montagna", non si procedeva all’aggiornamento del Catasto Incendi; 

- l’estinto comune di Gavazzana non ha provveduto all’istituzione del catasto, in 

mancanza di aree percorse dal fuoco. 

-  in data 15.02.2018 si è riscontrata la pubblicazione sul portale SIM dei report degli 

incendi verificatisi anche nell'annualità 2017; 

- è stato predisposto, a cura dello scrivente, il “CATASTO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI 

DAL FUOCO” e redatta la documentazione tecnica che si allega alla presenta proposta di 

deliberazione costituita da: 

Relazione illustrativa  

Elenco delle particelle catastali percorse dal fuoco  

Schede planimetriche  

Raccolta documentazione  

 



- occorre approvare l’istituzione del catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco del territorio 

comunale del neo istituito comune di Cassano Spinola; 

 

- occorre inoltre approvare l’elenco delle aree percorse dal fuoco nel territorio del comune di 

Cassano Spinola, identificate dalle schede planimetriche allegate predisposte dall’ufficio Tecnico 

sulla base delle cartografie e dei dati come sopra forniti;  

- Visto il D.Lvo n° 267/2000 e s.m.i.; 

- Visto il vigente statuto comunale;  

 

PROPONE 

 

1.1.1.1. di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente proposta; 

 

2222. di istituire ai sensi e per gli effetti della legge 353/2000 il “Catasto dei soprassuoli percorsi dal 

fuoco” del neo istituito Comune di Cassano Spinola utilizzando i dati relativi al censimento dei 

soprassuoli già percorsi dal fuoco secondo i rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato e quelli 

consultabili sul sito internet SIM - Sistema Informativo della Montagna, composto dai seguenti 

elaborati, depositati agli atti del Comune: 

Relazione illustrativa 

Elenco delle particelle catastali percorse dal fuoco 

Schede planimetriche  

Raccolta documentazione     

    

3.3.3.3. di dare atto altresì che sui soprassuoli individuati nell’elenco di cui al precedente punto 1), 

permangono i vincoli di cui all’art. 10 della Legge 353/2000, quali: 

• le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono 

avere destinazione diversa da quella preesistente per almeno 15 anni e per tale periodo, 

in tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati 

entro 15 anni dagli eventi previsti dal presente comma, deve essere espressamente 

richiamato il predetto vincolo, pena la nullità dell’atto. E’ comunque consentita la 

costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità e 

dell’ambiente;  

• è vietata per 10 anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di 

strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi 

i casi in cui per della realizzazione sia stata già rilasciata in data precedente l’incendio e 

sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data la relativa autorizzazione;  

• sono vietate per 5 anni le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale 

sostenute con risorse finanziarie pubbliche , salvo specifiche autorizzazioni concesse dal 

Ministero dell’Ambiente per le aree naturali protette statali, o dalla Regione negli altri 

casi per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia 

urgente un intervento per tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici;  

• sono vietati per 10 anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal 

fuoco, il pascolo e la caccia;    

    

4444. di dare atto che la presente deliberazione, unitamente agli atti allegati, sarà pubblicata per la 

durata di giorni trenta giorni all’albo pretorio comunale per la presentazione di eventuali 

osservazioni, come stabilito dall’art. 10 comma 2 della Legge n. 353/2000 provvedendo alla 

pubblicazione dell’avviso anche sul sito internet del Comune di Cassano Spinola e provvedendo a 

darne comunicazione ai cittadini interessati con manifesti da affiggersi nei punti previsti sul 

Territorio Comunale; 

    



5555. di demandare a successivi provvedimenti la valutazione delle osservazioni presentate e 

l’approvazione definitiva del Catasto;  

    

6666. di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale per la conservazione e 

l’aggiornamento del suddetto catasto;  

    

7777. di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa;  

    

8888. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Prefettura di Alessandria, al Corpo 

Forestale dello Stato Comando Provinciale Alessandria Comando Stazione di Stazzano. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  

     CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE   

   Artt. 49 e 153 D.Lgs. 267/2000 

 

OGGETTO 
PROPOSTA:  

ISTITUZIONE DEL “CATASTO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI 
DAL FUOCO” AI SENSI DELL’ARTICOLO 10- COMMA 2° DELLA 
LEGGE N. 353/2000 “LEGGE QUADRO IN MATERIA DI 
INCENDI BOSCHIVI 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA     

Visto, con parere favorevole. 

 

Li,  22 marzo 2018 

 

Il Responsabile del servizio interessato 

f.to Giacomo Tofalo 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL COMMISSARIO  

f.to Raffaele Ricciardi 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 
Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno  
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove 
rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì, 22 marzo 2018 
 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

� è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del TUEL 267/2000. 

Addì,  

 

 
Il Segretario Comunale 

 

 

� è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,   Il Segretario Comunale 

 

   

 


